中共昆明市东川区委办公室

                                       区委办〔2019〕85号

中共昆明市东川区委办公室  昆明市东川区人民政府办公室
关于印发《昆明市东川区政务服务申报查询24小时“不打烊”工作方案》的通知
各乡镇（街道）党（工）委和人民政府（办事处），移民新区，区属各部门党（工）委、党组，各部委办局，各人民团体，省、市驻东川单位：

    《昆明市东川区政务服务申报查询24小时“不打烊”工作方案》已经区委、区政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

    中共昆明市东川区委办公室

    昆明市东川区人民政府办公室

    2019年10月31日
昆明市东川区政务服务申报查询24小时
“不打烊”工作方案

    为提升政务服务质效，打造政策优、成本低、服务好、办事快的营商环境，努力让企业和群众办事更顺畅、舒心，现结合实际，制定本方案。

    一、指导思想

    为全面深入贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照党中央、国务院及省委、省政府关于深化“放管服”改革和优化营商环境的部署要求，提供24小时政务服务，进一步降低群众办事成本，全面提升市民群众获得感和幸福感。

    二、工作目标

    在区政务大厅提供7*24小时“不打烊”自助服务区，依托智能化自助政务服务一体机，实现群众全天候能办理包括证明打印、申报查询等公共服务，助推办事群众和政务服务工作人员“双向减负”，最大限度方便办事群众，提升办事效率。

    三、工作任务

    区政务大厅建设自助政务服务办理大厅，为群众提供24小时不打烊的终端办、随时办、自助办政务服务。

    1.办公用房保障。按照大小适度、通行便利原则，平衡好群众办事需求与行政成本，合理调整自助政务服务大厅用房。

    责任单位：区政务服务管理局

    完成时限：2019年11月15日前
    2.门禁安保保障。安装身份证验证门禁系统。在大厅门口及内部布设安装视频音频监控设备，确保全覆盖、无盲区。

    责任单位：区政务服务管理局

    完成时限：2019年11月30日前
    3.自助终端保障。根据群众办事需求与自助大厅终端机位设计数量，按照政务服务事项“应进必进”原则，以以租代建或购买服务模式，配备适量、最新、管用、好用的自助办理终端，并安装调试到位，为群众提供证明类打印、自助申报、公共服务等服务。

    责任单位：区政务服务管理局，涉及办理事项各单位

    完成时限：2019年11月30日前
    4.合理大厅布局。统筹安排自助终端、自助填单、休息等候等功能区域布局，预留部分区域供新开发自助政务服务终端使用。

    责任单位：区政务服务管理局

    完成时限：2019年11月20日前
    5.设备维护保障。由设备提供商驻点对自助政务服务大厅各类设施设备软硬件进行维护，确保群众能办事、办成事。

    责任单位：设备提供商，相关窗口单位配合

    完成时限：长期维护
    四、组织保障

    （一）强化组织领导。区政务服务管理局要做好组织协调工作，区级各相关部门要大力配合，为政务服务不打烊提供人力、财力、物力支持，区级财政要做好相应设备资金保障。各乡镇（街道）要统筹谋划，抓好协调督办，推进政务服务不打烊落实落地。

    （二）强化监督考评。坚持以人民为中心，及时解决推进政务服务不打烊工作中发生的问题，化解好矛盾纠纷。

    （三）做好宣传引导。要加强舆论引导，积极回应社会关切，广泛听取企业和群众意见建议，为顺利推进政务服务不打烊工作营造良好的舆论环境。

    附件：进驻24小时不打烊自助政务服务大厅自助办理终端功能（第一批）

附件：
进驻24小时不打烊自助政务服务大厅

自助办理终端功能（第一批）
	序号
	类别
	自助终端功能
	备注

	1
	证明类
	如相关证明类材料打印等。

	2
	自助申报类
	如企业开办、材料自助复印上传服务等。

	3
	公共服务类
	如服务指南查询打印、自助填单、预约服务、查询进度等。

	4
	查询功能
	查询所办事项需准备的资料、样表查看，办结时限等。

	5
	其他便民功能
	如身份证复印，材料复印等。

  抄报：中共昆明市委办公室、昆明市人民政府办公室

        昆明市政务服务管理局

  抄送：东川再就业特色产业园区管理委员会

  中共昆明市东川区委办公室                  2019年10月31日印发
3
─ 6 ─